

# Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

**Société Nationale de Protection de la Nature**  
Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901  
9, rue de Cels  
75014 Paris

**Exercice clos le 31 décembre 2015**

**Grant Thornton**  
SA d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes  
au capital de 2 297 184 €  
inscrite au tableau de l'Ordre de la région  
Paris Ile France et membre  
de la Compagnie régionale de Paris  
RCS Paris B 632 013 843  
100 rue de Courcelles  
75849 Paris Cedex 17

# Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

## Société Nationale de Protection de la Nature – Association Loi 1901 (SNPN)

Exercice clos le 31 décembre 2015

Aux membres de l'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association **Société Nationale de Protection de la Nature**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### 1 **Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## **2 Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres de l'Association relatifs à la situation financière et aux comptes annuels.

Paris, le 10 juin 2016

Le Commissaire aux Comptes  
**Grant Thornton**  
Membre français de Grant Thornton International



Solange Aiache  
Associée

Société nationale de protection de la nature - BILAN 2015 - Assemblée générale 2016

A C T I F	EXERCICE 2015		EXERCICE 2014		P A S S I F	EXERCICE 2015 €	EXERCICE 2014 €
	Brut en €	Amortissement	Net en €				
			Net en €	Net en €			
<b>Immobilisations incorporelles</b>							
Concessions, brevet, licences, droits et valeurs similaires	42 715,60	39 516,31	3 199,29	4 209,04	FONDS ASSOCIATIFS		
<b>Immobilisations corporelles</b>					<b>Fonds propres</b>		
Domaine de Camargue	3 125,20		3 125,20	3 125,20	Fonds associatif sans droit de reprise (dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés)	10 973,28	10 973,28
Terrains Paris	60 979,61		60 979,61	60 979,61	Report à nouveau	-43 219,97	-72 210,28
Terrains Grand-Lieu	156 072,12		156 072,12	156 072,12	Résultat de l'exercice	31 312,85	28 990,31
Bâtiments Paris	254 513,63	254 513,63	0,00	0,00	<b>Autres fonds associatifs</b>		
Bâtiments Grand-Lieu	166 779,22	109 564,72	57 214,50	62 773,81	Fonds associatif avec droit de reprise	0,00	0,00
Agencement aménagements Paris	65 679,01	63 835,04	1 843,97	2 079,37	Subventions d'investissement	367 129,66	275 602,57
Agencement aménagements Camargue	37 983,76	11 618,82	26 364,94	30 163,32	<b>TOTAL I</b>	<b>366 195,82</b>	<b>243 355,88</b>
Agencement aménagements Grand-Lieu	228 774,05	61 643,62	167 130,43	129 233,91	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Agencement installation Paris	6 662,61	6 662,61	0,00	0,00	Provisions pour risques	278 838,03	278 838,03
Agencement installation Camargue	669 648,67	576 535,16	93 113,51	65 450,27	Provisions pour charges	146 727,44	130 437,61
Agencement installation Grand-Lieu	98 574,08	98 085,44	488,64	660,36	<b>TOTAL II</b>	<b>425 565,47</b>	<b>409 275,64</b>
Mobilier matériel Paris	193 331,12	181 781,23	11 549,89	19 442,75	<b>FONDS DEDIES</b>		
Mobilier matériel Camargue	268 467,26	259 265,48	9 201,78	9 334,75	Sur subventions de fonctionnement	0,00	0,00
Mobilier matériel Grand-Lieu	206 621,63	182 228,47	24 393,16	5 765,85	Sur autres ressources	506 004,05	474 940,98
Matériel de transport Camargue	93 306,73	84 271,48	9 035,25	11 596,94	<b>TOTAL III</b>	<b>506 004,05</b>	<b>474 940,98</b>
Matériel de transport Grand-Lieu	304 460,87	259 107,40	45 353,47	35 774,91	<b>DETTES</b>		
Bibliothèque	640,31		640,31	640,31	Fournisseurs et comptes rattachés	45 205,81	33 909,62
Immobilisations corporelles en cours	0,00		0,00	0,00	Dettes fiscales et sociales	233 232,99	259 358,46
<b>Immobilisations financières</b>					Emprunts et dettes	0,00	0,00
Depôts et cautionnements	76,22		76,22	76,22	Autres dettes	6 028,82	4 403,75
Autres titres de participation	9 840,39		9 840,39	9 840,39	Produits constatés d'avance	27 648,04	13 382,25
<b>Total I (actif immobilisé)</b>	<b>2 868 252,09</b>	<b>2 188 629,41</b>	<b>679 622,68</b>	<b>607 219,13</b>	<b>TOTAL IV</b>	<b>311 115,66</b>	<b>311 054,08</b>
<b>Stock</b>	17 660,25	14 900,54	2 759,71	4 222,02	<b>TOTAL DU PASSIF (I+II+III+IV)</b>	<b>1 609 881,00</b>	<b>1 438 626,58</b>
<b>Créances d'exploitation</b>							
Produits à recevoir Paris	106 929,00		106 929,00	122 707,00			
Produits à recevoir Camargue	99 948,93		99 948,93	119 679,54			
Produits à recevoir Grand-Lieu	151 627,62		151 627,62	172 711,93			
Créances diverses	111 038,30		111 038,30	111 070,30			
T.V.A. sur biens et services	54 946,40		4 621,19	5 905,43			
<b>Valeurs mobilières de placement</b>							
Titres	990,00		990,00	990,00			
<b>Disponibilités</b>							
Charges constatées d'avance	451 227,32		451 227,32	290 353,28			
<b>Total II (actif circulant)</b>	1 116,25		1 116,25	3 767,95			
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II)</b>	<b>3 863 736,16</b>	<b>2 253 855,16</b>	<b>1 609 881,00</b>	<b>1 438 626,58</b>			

Société nationale de protection de la nature - COMPTE DE RESULTAT 2015 - Assemblée générale 2016

	2015		2014		Produits	2015		2014	
	€		€			€		€	
<b>Charges</b>									
<b>Charges d'exploitation :</b>					<b>Produits d'exploitation :</b>				
Achats de marchandises	16 548,24	15 818,82			Ventes de marchandises	39 503,68	48 770,74		
Variation de stock	-557,78	5 623,76			Production vendue (biens & services)	121 672,07	127 773,46		
Achats de matières premières	0,00	0,00			Production stockée	0,00	0,00		
Variation de stock	0,00	0,00			Production immobilisée	0,00	0,00		
Autres achats et charges externes	0,00	0,00			Subventions d'exploitation	998 722,79	1 061 556,42		
Achats non stockés	67 598,90	55 187,99			Reprises sur provisions etc. & transferts de charges	90 961,05	121 598,32		
Services extérieurs	141 349,66	137 848,91			Cotisations	51 150,00	53 015,00		
Autres services extérieurs	131 258,49	173 709,15			Autres produits de gestion courante	0,00	0,00		
Impôts, taxes et assimilés	0,00	0,00			Dons manuels non affectés	174 429,62	42 174,46		
Impôts et taxes sur rémunérations	69 922,32	68 040,66			Dons manuels affectés	6 945,49	25 482,00		
Autres impôts et taxes	57 477,46	49 634,18			Legs et donations non affectés	470,74	0,00		
Salaires et traitements	709 819,84	736 381,60			Legs et donations affectés	224 473,60	0,00		
Charges sociales	350 251,52	352 521,53			Autres produits de la générosité du public	11 314,10	9 384,70		
Dotations :	0,00	0,00							
Amortissements sur immobilisations	78 499,38	56 511,40			<b>Total I</b>	<b>1 719 643,14</b>	<b>1 489 755,10</b>		
Provisions sur immobilisations	0,00	0,00							
Provisions pour risques et charges	28 369,28	8 971,11			<b>Quote part de résultat sur opérations faites en commun (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
Provisions sur actif circulant	0,00	0,00							
Autres charges	2 402,00	2 040,42			<b>Produits financiers :</b>				
<b>Total I</b>	<b>1 652 939,31</b>	<b>1 662 289,53</b>			Titres de participation	0,00	0,00		
<b>Quote-part de résultat sur opérations faites en commun (II)</b>					Autres valeurs mobilières	0,00	0,00		
<b>Charges financières :</b>					Autres intérêts et assimilés	4 684,21	0,00		
Amortissements et provisions	0,00	0,00			Reprises sur provisions et transferts de charges	0,00	0,00		
Intérêts et assimilés	0,00	0,00			Différences positives de change	0,00	0,00		
Différences négatives de change	0,00	0,00			Produits de cessions de valeurs mobilières	2 650,00	100,00		
Charges sur cessions de valeurs mobilières	0,00	0,00			<b>Total Produits financiers (III)</b>	<b>7 334,21</b>	<b>100,00</b>		
<b>Total III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>Produits exceptionnels :</b>				
<b>Charges exceptionnelles :</b>					Sur opérations de gestion	850,00	120,70		
Sur opérations de gestion	26,41	-4,73			Sur opérations en capital	0,00	0,00		
Sur opérations en capital	-2 040,66	2 412,08			Reprises sur provisions et transferts de charges	0,00	0,00		
Amortissements et provisions	0,00	0,00			<b>Total Produits exceptionnels (IV)</b>	<b>850,00</b>	<b>120,70</b>		
<b>Total IV</b>	<b>-2 014,25</b>	<b>2 407,35</b>			<b>Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (V)</b>				
<b>Engagements à réaliser sur ressources affectées (V)</b>						<b>188 331,34</b>	<b>231 323,91</b>		
Impôts sur les bénéfices (VI)	747,87	388,70			<b>Total des produits (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 916 158,69</b>	<b>1 721 299,71</b>		
<b>Total des Charges (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>1 884 845,84</b>	<b>1 692 309,40</b>							
<b>Solde créditeur = bénéfice</b>	<b>31 312,85</b>	<b>28 990,31</b>			<b>Solde débiteur = perte</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 916 158,69</b>	<b>1 721 299,71</b>			<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 916 158,69</b>	<b>1 721 299,71</b>		

## ANNEXE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2015, dont le total net est de 1.609.881 €, et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous la forme de comptes, dont le total des comptes de produits est de 1.916.159 € et dégagant un bénéfice de 31.313 €.

L'exercice a une durée de douze mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier 2015 au 31 décembre 2015.

**I. FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Le résultat bénéficiaire de 31.313 €, représente 1,6% du compte de résultat.

L'exercice 2015 a été caractérisé par une **augmentation globale des produits de 11,3%**.

Cette augmentation globale masque néanmoins une diminution des **subventions** allouées à l'association qui sont passées de 1.061.556 € à 998.723 € (-5,9%). Les subventions concernant les projets en faveur des zones humides en Ile-de-France ont diminué par rapport à 2014, diminution en grande partie due à la défection, en milieu d'année, de l'Agence de l'eau Seine-Normandie sur la partie communication du projet de reconquête des zones humides d'Ile-de-France. Les subventions allouées pour la gestion des réserves de Camargue et de Grand Lieu ont également connu une diminution globale apparente de 3,4 %. Mais celle-ci est en fait compensée par une part plus importante des subventions d'investissement, notamment à Grand Lieu pour l'aménagement de la nouvelle maison de la réserve inaugurée lors de l'Assemblée générale 2015.

On constate malgré cela une diminution des **reprises sur provisions** (-25,2%).

Les ventes de **biens** (-19%) et de **services** (-4,8%) ont également diminué en 2015, de même que les **cotisations** (-3,5%).

En revanche, les autres produits en provenance des adhérents sont en forte augmentation en 2015, avec la délivrance de **legs** (nous n'avons plus eu de legs importants depuis 2009) et des **dons** conséquents. Le total de ces dons (181.375 €) et legs (224.944 €) a été multiplié par 4,4 entre 2014 et 2015.

Conséquence de cette générosité du public, les **produits financiers** sont eux aussi en nette augmentation témoignant de la meilleure santé de notre trésorerie.

Les **reports de ressources non utilisées des exercices antérieurs** représentent un montant de 188.331 €, en baisse significative par rapport à 2014 (231.324 €).

Enfin, les **produits exceptionnels**, malgré leur augmentation, restent négligeables en 2015 (850 €).

Au 31 décembre 2015, l'ensemble des **provisions** s'élevait à 490.791 € ces provisions étant ainsi réparties :

- provisions pour risques :	278.838 €
- provisions pour charges :	146.727 €
- (dont 114.837 € pour les indemnités de départ à la retraite)	
- provision pour dépréciation du stock :	14.901 €
- provision sur actif circulant	50.325 €

Au 31 décembre 2015, les disponibilités et valeurs mobilières de placement (452.217 €) ne permettent pas de couvrir les fonds dédiés (506.004,05 €). Ceci s'explique par un décalage de trésorerie, avec notamment plus de 358.500 € restant à recevoir sur les subventions 2015, même si la situation s'est nettement améliorée par rapport à 2014. Cette amélioration devrait se poursuivre en 2016, avec notamment les ventes déjà effectuées de la maison de la Châtaigneraie à Grand Lieu et de biens immobiliers issus du legs de Mme Ruffier.

## II. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES RETENUS

Le présent bilan et le compte de résultat ont été élaborés et présentés conformément aux règles applicables aux associations et fondations, notamment le règlement n° 99-01 du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les **principes comptables** suivants ont été respectés :

- Prudence,
- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice comptable à l'autre,
- Indépendance des exercices,
- Conformité aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Afin de faciliter l'interprétation des comptes annuels, les principales **méthodes comptables** utilisées sont décrites ci-dessous

### Méthode générale d'évaluation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les valeurs sont hors taxes sur valeur ajoutée récupérable.

### Méthode d'évaluation ou de comptabilisation de certains postes

#### BILAN

##### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations, corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Cas particulier et temporaire : les immobilisations acquises dans le cadre du contrat LIFE Grand Lieu, soumis à TVA, sont comptabilisées pour leur valeur hors-taxes

Le règlement CRC n°2002-10 du 12 décembre 2002 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs et le Règlement CRC n° 2004-06 du 23 novembre 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs sont applicables aux comptes de la SNPN à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2005. En application de ces nouvelles normes sur les actifs, les immobilisations sont dorénavant amorties selon leur durée d'utilisation et non plus selon la durée d'usage. Ce changement de méthode n'a pas eu d'impact sur les comptes de notre association.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée d'utilisation prévue.

Constructions :

- Bâtiments	30 ans	linéaire
- Agencements et aménagements	10 ans	linéaire
- Matériel et outillage :	10 ans	linéaire
- Mobilier de bureau :	10 ans	linéaire
- Matériel de transport :	4 ans	linéaire
- Matériel informatique et bureautique	3 ou 5 ans	linéaire

##### **Stocks et produits en cours**

Les produits identifiables sont évalués au coût réel (achats plus frais accessoires) estimé d'après les factures de la dernière commande. La provision pour dépréciation des stocks est actualisée chaque année en fonction des perspectives d'écoulement des différentes catégories de produits.

Au 31/12/2015, cette provision s'élève à 14.901 €, soit une augmentation de 89 € diminuée d'une reprise de 14.618 € concernant des produits ne figurant plus à l'inventaire, dont la totalité des stocks parisiens, l'activité vente étant amenée à s'arrêter à Paris.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Lorsque la valeur probable de réalisation est inférieure à cette valeur nominale, une provision pour dépréciation est constituée.

**Libéralités et apports**

L'immeuble qu'occupe le siège de la SNPN figurant à l'actif étant essentiellement issu de la donation Lopicque, il convient de rapporter au compte de résultat la contrepartie de sa dépréciation à hauteur de la libéralité.

**Subventions d'investissement**

La quote-part de subventions d'investissement virée au compte de résultat est comptabilisée dans un compte de produits d'exploitation (757) compte tenu du caractère renouvelable de ces subventions.

**Cas particulier du contrat LIFE**

Les subventions versées dans le cadre de ce contrat sont "mixtes". Elles ont permis pour partie seulement l'acquisition de biens d'équipement susceptibles d'être immobilisés. Les subventions devaient dans ce cas être comptabilisées en produits d'exploitation et non en subventions d'équipement.

En effet, le caractère de subvention d'équipement est déterminé par la partie versante et la subvention doit être affectée à l'acquisition d'une immobilisation précise ; ce qui n'était pas le cas.

Lors de l'acquisition, le respect des règles comptables a fait que la subvention a été constatée comme un produit d'exploitation, l'immobilisation n'étant pas comptabilisée dans les charges. En revanche, lors des exercices ultérieurs, les amortissements de ces immobilisations génèrent des charges sans contrepartie dans les produits.

Pour éviter un décalage entre produits et charges entraînant un excédent de produits sur l'exercice d'acquisition des immobilisations, une provision comptabilisée en "Provisions pour charges" a été constituée sur l'exercice d'acquisition.

Cette provision correspond au montant des charges d'amortissements générées par les immobilisations acquises grâce aux dites subventions ; elle est reprise au rythme de ces amortissements.

Les provisions constituées relatives aux immobilisations acquises en 1995, 1996, 1997 et 1999 sont aujourd'hui soldées, les immobilisations concernées étant amorties. Au 31/12/2015, la provision relative à 1998 s'élève à 35.902 €, la reprise effectuée au titre de l'exercice 2015 s'élevant à 2.891 €.



**Présentation du passif et du compte de résultat*****Indemnité de départ à la retraite***

Aucun départ à la retraite n'étant intervenu en 2015, la provision constituée à cet effet a logiquement augmenté en 2015, pour atteindre 114.837 €.

***Ressources affectées provenant de la générosité du public***

Dans le cadre des appels à la générosité du public, l'association sollicite des donateurs pour la réalisation de ses projets. Les sommes ainsi reçues sont considérées comme des produits perçus et affectés aux projets définis. Exemple : projets en faveur des zones humides en Ile-de-France, du sonneur à ventre jaune...

De même, des donateurs effectuent des dons sous réserve de leur affectation à des objets précis correspondant aux missions statutaires de l'association.

La partie de ces ressources affectées non utilisée en fin d'exercice est inscrite en charges sous la rubrique 6895 *Engagements à réaliser sur dons manuels affectés*, afin de constater l'engagement pris par l'association de poursuivre la réalisation desdits projets ou de l'affecter à l'objet retenu, avec contrepartie au passif au compte 195 *Fonds dédiés sur dons manuels affectés*.

Les sommes inscrites sous la rubrique *Fonds dédiés* sont reprises au compte de résultat au cours des exercices suivants au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte 7895 *Report des ressources non utilisées sur dons manuels affectés*.

Au 31 décembre 2015, les sommes figurant au compte 195 de Fonds Dédiés sur dons manuels affectés s'élèvent à 302.599 €.

***Legs et donations***

De même, la partie non employée des legs et donations enregistrés en produits et affectés par l'auteur de la libéralité à un objet particulier doit être inscrite au compte 6897 *Engagements à réaliser sur legs et donations affectés* avec contrepartie au compte 197 *Fonds dédiés sur legs et donations affectés*.

Dans la mesure où l'administration préfectorale, préalablement à toute autorisation d'acceptation de legs ou donation, exige des instances statutaires l'affectation de la libéralité, il en résulte que les legs effectués au bénéfice de l'association sont à inscrire en *Fonds dédiés*.

Au 31 décembre 2015, les sommes figurant au compte 197 de Fonds Dédiés sur legs et donations affectés s'élèvent à 223.545 €.

***Note sur la Donation Lopicque***

La donation Paule Lopicque correspondant à la donation à titre définitif d'un bien durable ayant caractère d'immobilisation, le montant de cette donation reste enregistré dans les *Fonds associatifs* (fonds propres). Au 31 décembre 2015, la valeur nette comptable de la donation Lopicque est de 4.875 €.

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : ACTIF

## 1, VARIATION DE L'ACTIF IMMOBILISE TOTAL

	Début exercice	Acquisitions	Diminutions	Fin exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Concessions, brevet, licences, droits et valeurs similaires	41 404,60	1 311,00	0,00	42 715,60
<b>TOTAL</b>	<b>41 404,60</b>	<b>1 311,00</b>	<b>0,00</b>	<b>42 715,60</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<i>Terrains</i>				
Domaine de Camargue	3 125,20			3 125,20
Terrains Paris	60 979,61			60 979,61
Terrains Grand Lieu	156 072,12			156 072,12
<i>Constructions</i>				
Bâtiments Paris	254 513,63			254 513,63
Bâtiments Grand Lieu	166 779,22			166 779,22
Agencement aménagements Paris	65 679,01			65 679,01
Agencement aménagements Camargue	37 983,76			37 983,76
Agencement aménagements Grand Lieu	173 165,08	55 608,97		228 774,05
Agencement installation Paris	6 662,61			6 662,61
Agencement installation Camargue	628 538,93	41 109,74		669 648,67
Agencement installation Grand Lieu	98 574,08			98 574,08
<i>Autres immobilisations corporelles</i>				
Matériel de transport Camargue	92 216,31	1 090,42		93 306,73
Matériel de transport Grand Lieu	290 212,29	23 172,00	8 923,42	304 460,87
Matériel mobilier de bureau Paris	193 331,12			193 331,12
Matériel mobilier de bureau Camargue	264 481,53	3 985,73		268 467,26
Matériel mobilier de bureau Grand Lieu	181 996,56	24 625,07		206 621,63
Bibliothèque	640,31			640,31
Avances et acomptes	0,00			0,00
Immobilisations corporelles en cours	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2 674 951,37</b>	<b>149 591,93</b>	<b>8 923,42</b>	<b>2 815 619,88</b>
<b>Immobilisations financières</b>				
Titres de participation	7,50			7,50
Parts SCI Héronnière	609,80			609,80
Parts SCI Marais de Grand Lieu	9 223,09			9 223,09
<i>Dépôts et cautionnements</i>	76,22			76,22
<b>TOTAL</b>	<b>9 916,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9 916,61</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>2 726 272,58</b>	<b>150 902,93</b>	<b>8 923,42</b>	<b>2 868 252,09</b>

COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : ACTIF

2, VARIATION DE L'ACTIF IMMOBILISE SUBVENTIONNE

	Début exercice	Acquisitions	Diminutions	Fin exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Concessions, brevet, licences, droits et valeurs similaires	28 006,48	1 311,00		29 317,48
<b>TOTAL</b>	<b>28 006,48</b>	<b>1 311,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29 317,48</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<i>Terrains</i>				
Domaine de Camargue	0,00			0,00
Terrains Paris	0,00			0,00
Terrains Grand Lieu	148 324,66			148 324,66
<i>Constructions</i>				
Bâtiments Paris	0,00			0,00
Bâtiments Grand Lieu	166 779,22			166 779,22
Agencement aménagements Paris	0,00			0,00
Agencement aménagements Camargue	37 983,76	0,00		37 983,76
Agencement aménagements Grand Lieu	171 795,66	55 608,97		227 404,63
Agencement installation Camargue	587 427,85	39 790,94		627 218,79
Agencement installation Grand Lieu	98 574,08			98 574,08
<i>Autres immobilisations corporelles</i>				
Matériel de transport Camargue	79 847,51	1 090,42		80 937,93
Matériel de transport Grand Lieu	288 512,85	23 172,00	8 923,42	302 761,43
Matériel mobilier de bureau Paris	14 903,77			14 903,77
Matériel mobilier de bureau Camargue	243 519,93	3 985,73		247 505,66
Matériel mobilier de bureau Grand Lieu	180 358,69	24 625,07		204 983,76
Bibliothèque	0,00			0,00
Avances et acomptes	0,00			0,00
Immobilisations corporelles en cours	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2 018 027,98</b>	<b>148 273,13</b>	<b>8 923,42</b>	<b>2 157 377,69</b>
<b>Immobilisations financières</b>				
Titres de participation	0,00			0,00
Parts SCI Héronnière	0,00			0,00
Parts SCI Marais de Grand Lieu	0,00			0,00
<i>Dépôts et cautionnements</i>				
	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE SUBV.</b>	<b>2 046 034,46</b>	<b>149 584,13</b>	<b>8 923,42</b>	<b>2 186 695,17</b>

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : ACTIF

## 3, AMORTISSEMENTS

	Début exercice	Acquisitions	Diminutions	Fin exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Concessions, brevet, licences, droits et valeurs similaires	37 195,56	2 320,75		39 516,31
<b>TOTAL</b>	<b>37 195,56</b>	<b>2 320,75</b>	<b>0,00</b>	<b>39 516,31</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<i>Terrains</i>				
Domaine de Camargue	0,00			0,00
Terrains Paris	0,00			0,00
Terrains Grand Lieu	0,00			0,00
<i>Constructions</i>				
Bâtiments Paris	254 513,63			254 513,63
Bâtiments Grand Lieu	104 005,41	5 559,31		109 564,72
Agencement aménagements Paris	63 599,64	235,40		63 835,04
Agencement aménagements Camargue	7 820,44	3 798,38		11 618,82
Agencement aménagements Grand Lieu	43 931,17	17 712,45		61 643,62
Agencement installation Paris	6 662,61	0,00		6 662,61
Agencement installation Camargue	563 088,66	13 446,50		576 535,16
Agencement installation Grand Lieu	97 913,72	171,72		98 085,44
<i>Autres immobilisations corporelles</i>				
Matériel de transport Camargue	80 619,37	3 652,11		84 271,48
Matériel de transport Grand Lieu	254 437,38	13 593,44	8 923,42	259 107,40
Matériel mobilier de bureau Paris	173 888,37	7 892,86		181 781,23
Matériel mobilier de bureau Camargue	255 146,78	4 118,70		259 265,48
Matériel mobilier de bureau Grand Lieu	176 230,71	5 997,76		182 228,47
Bibliothèque	0,00			0,00
Avances et acomptes	0,00			0,00
Immobilisations corporelles en cours	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2 081 857,89</b>	<b>76 178,63</b>	<b>8 923,42</b>	<b>2 149 113,10</b>
<b>Immobilisations financières</b>				
Titres de participation	0,00			0,00
Parts SCI Héronnière	0,00			0,00
Parts SCI Marais de Grand Lieu	0,00			0,00
<i>Dépôts et cautionnements</i>	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>2 119 053,45</b>	<b>78 499,38</b>	<b>8 923,42</b>	<b>2 188 629,41</b>

COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : ACTIF

4, AMORTISSEMENTS SUBVENTIONNES

	Début exercice	Acquisitions	Diminutions	Fin exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Concessions, brevet, licences, droits et valeurs similaires	24 020,88	2 097,36	0,00	26 118,24
<b>TOTAL</b>	<b>24 020,88</b>	<b>2 097,36</b>	<b>0,00</b>	<b>26 118,24</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
<i>Terrains</i>				
Domaine de Camargue	0,00			0,00
Terrains Paris	0,00			0,00
Terrains Grand Lieu	0,00			0,00
<i>Constructions</i>				
Bâtiments Paris	0,00			0,00
Bâtiments Grand Lieu	104 005,41	5 559,31		109 564,72
Agencement aménagements Paris	0,00			0,00
Agencement aménagements Camargue	7 820,44	3 798,38		11 618,82
Agencement aménagements Grand Lieu	43 417,63	17 575,51		60 993,14
Agencement installation Camargue	521 977,59	13 314,62		535 292,21
Agencement installation Grand Lieu	97 913,72	171,72		98 085,44
<i>Autres immobilisations corporelles</i>				
Matériel de transport Camargue	69 928,93	3 151,48		73 080,41
Matériel de transport Grand Lieu	252 737,93	13 593,44	8 923,42	257 407,95
Matériel mobilier de bureau Paris	12 252,54	1 295,43		13 547,97
Matériel mobilier de bureau Camargue	234 357,60	4 049,72		238 407,32
Matériel mobilier de bureau Grand Lieu	174 614,29	5 976,47		180 590,76
Bibliothèque	0,00			0,00
Avances et acomptes	0,00			0,00
Immobilisations corporelles en cours	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1 519 026,08</b>	<b>68 486,08</b>	<b>8 923,42</b>	<b>1 578 588,74</b>
<b>Immobilisations financières</b>				
Titres de participation	0,00			0,00
Parts SCI Héronnière	0,00			0,00
Parts SCI Marais de Grand Lieu	0,00			0,00
<i>Dépôts et cautionnements</i>	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 543 046,96</b>	<b>70 583,44</b>	<b>8 923,42</b>	<b>1 604 706,98</b>

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : ACTIF

## 5, PRODUITS A RECEVOIR

Les produits à recevoir concernent :	
<b>Usagers et comptes rattachés :</b>	
Usagers Paris	0,00
Usagers Camargue	0,00
Usagers Grand Lieu	180,00
<b>Subventions d'investissements :</b>	
Camargue équipement 2015 (Fondation du Patrimoine, DREAL)	36 585,73
Grand Lieu Travaux Maison (CdL + vente Châtaigneraie)	141 087,62
<b>Subventions d'exploitation :</b>	
Paris Convention Zones Humides (Région Ile-de-France)	48 467,00
Paris Convention Zones Humides (Agence de l'eau Seine-Normandie)	18 629,00
Paris Convention Zones Humides (CG91)	8 300,00
Paris Convention Sonneur à ventre jaune (Région Ile-de-France)	31 533,00
Camargue fonctionnement 2014 (Agence de l'eau PACA)	34 513,20
Camargue fonctionnement 2014 - Anciens salins (Région)	1 500,00
Camargue fonctionnement 2015 - accueil public (Région PACA)	14 000,00
Camargue fonctionnement 2015 - Grandes Cabanes (Région PACA)	3 000,00
Camargue fonctionnement 2015 - Grandes Cabanes (CG13)	3 750,00
Camargue fonctionnement 2014 - Fumemorte (Région)	6 600,00
Grand Lieu fonctionnement 2015 (CG44)	8 000,00
Grand Lieu fonctionnement 2015 (Région CRBV)	1 760,00
Grand Lieu fonctionnement 2015 (Bouaye)	600,00
<b>TOTAL</b>	<b>358 505,55</b>

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : ACTIF

## 6. STOCKS

Stock de marchandises Paris	0,00
Stock de marchandises Camargue	17 660,25
Stock de marchandises Gd Lieu	0,00
Provision pour dépréciation stock Paris	0,00
Provision pour dépréciation stock Camargue	14 900,54
Provision pour dépréciation stock Gd Lieu	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2 759,71</b>

## 7. CREANCES DIVERSES

Compte courant Lopicque	180,27
Créance sur SCI Héronnière	110 858,03
Créance sociale	
<b>TOTAL</b>	<b>111 038,30</b>

## 8. DETAIL ET EVALUATION DES VALEURS MOBILIERES

Obligations	0,00
Actions	990,00
SICAV obligations	0,00
<i>Valeur boursière au 31 décembre 2015</i>	<i>990,00</i>
Obligations	0,00
Actions	990,00
SICAV obligations	0,00
<i>Valeur d'achat</i>	<i>990,00</i>

## 9. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Les charges constatées d'avance concernent :	
Machine à affranchir abonnement 01 à 03/2016	461,58
Maintenance téléphonique abonnement 01 à 04/2016	309,67
Colloque JMZH 02/2016	80,00
Abonnement Juris associations 2016	199,00
Droits reproduction photo CN 294 (01+02/2016)	66,00
<b>TOTAL</b>	<b>1 116,25</b>

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : PASSIF

## 1. DETAIL RELATIFS AUX FONDS ASSOCIATIFS

<b>Fonds propres</b>		
Dotation initiale <i>(dotation statutaire)</i>		6 097,96
Donation Lapique <i>(contrepartie d'actif immobilisé : siège social)</i>		
Valeur brute	252 730,00	
Amortissements	247 854,68	
Valeur nette		4 875,32
Report à nouveau		-43 219,97
Résultat de l'exercice		31 312,85
<b>Total des fonds propres</b>		<b>-933,84</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables <i>(montant net non viré au compte de résultat)</i>		
Camargue		90 136,57
Grand Lieu		276 993,09
<b>Total des autres fonds</b>		<b>367 129,66</b>
<b>TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS</b>		<b>366 195,82</b>



## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : PASSIF

## 2. FONDS DEDIES

<b>Fonds dédiés provenant</b>		
<b>de subventions de fonctionnement</b>		
Reçu sur exercices antérieurs	161 688,09	
Utilisé sur exercices antérieurs	161 688,09	
Reçu au cours de l'exercice	0,00	
Utilisé au cours de l'exercice	0,00	
<i>Reste à engager</i>		0,00
<b>de la générosité du public</b>		
Reçu sur exercices antérieurs	1 127 374,18	
Utilisé sur exercices antérieurs	647 752,76	
Reçu au cours de l'exercice	6 945,49	
Utilisé au cours de l'exercice	183 968,30	
<i>Reste à engager</i>		302 598,61
<b>de legs et donations</b>		
Reçu sur exercices antérieurs	2 094 407,19	
Utilisé sur exercices antérieurs	2 090 972,41	
Reçu au cours de l'exercice	224 473,60	
Utilisé au cours de l'exercice	4 363,04	
<i>Reste à engager</i>		223 545,34
<b>Total restant à engager au</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>526 143,95</b>

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LES POSTES DE BILAN : PASSIF

**3. PROVISIONS POUR RISQUES CHARGES**

Provisions pour risques	278 838,03
Provisions pour charges	146 727,44
<b>TOTAL</b>	<b>425 565,47</b>

**4. CHARGES A PAYER**

Les charges à payer concernent :	
Fournisseurs et comptes rattachés Paris	40 911,97
Fournisseurs et comptes rattachés Camargue	4 293,84
Fournisseurs et comptes rattachés Grand Lieu	0,00
Dettes fiscales (Trésor Public)	21 281,71
Dettes sociales (dont organismes sociaux)	211 951,28
Autres dettes (crédoiteurs divers)	6 028,82
<b>TOTAL</b>	<b>284 467,62</b>

**5. PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

Les produits constatés d'avance concernent :	
Des sommes destinées à des travaux non encore effectués	
à Paris	0,00
en Camargue (réserve Biosphère)	2 237,95
à Grand Lieu	0,00
Cotisations 2016	8 750,00
Abonnements Courrier de la Nature 2016	15 112,38
Abonnements Terre et Vie 2016	493,81
Domages sur incendie écurie Badon (Camargue)	1 053,90
<b>TOTAL</b>	<b>27 648,04</b>

## TABLEAU DES PROVISIONS

	Début exercice	Dotation	Reprises	Fin exercice
Provisions pour risques	278 838,03			278 838,03
<b>Sous total 1</b>	<b>278 838,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>278 838,03</b>
Provisions pour charges (*)	130 437,61	28 279,82	11 989,99	146 727,44
(*) Dont amortissements LIFE	38 793,71		2 891,45	35 902,26
(*) Dont provision pour départ à la retraite :	89 895,26	24 941,28		114 836,54
<b>Sous total 2</b>	<b>130 437,61</b>	<b>28 279,82</b>	<b>11 989,99</b>	<b>146 727,44</b>
Provisions pour dépréciation du stock	29 428,69	89,45	14 617,62	14 900,52
<b>Sous total 3</b>	<b>29 428,69</b>	<b>89,45</b>	<b>14 617,62</b>	<b>14 900,52</b>
Provisions sur actif circulant	50 325,21			50 325,21
<b>Sous total 4</b>	<b>50 325,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50 325,21</b>
<b>TOTAL</b>	<b>489 029,54</b>	<b>28 369,27</b>	<b>26 607,61</b>	<b>490 791,20</b>

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LE COMPTE DE RESULTAT

<b>1. VALORISATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES</b>		
Rémunération et charges afférentes au travail bénévole		84 000,00
<i>Les contributions des administrateurs de l'association relevant de leur fonction n'entrent pas dans le calcul ci-dessus</i>		
<i>Les contributions volontaires ne sont pas valorisées au compte de résultat.</i>		
<b>TOTAL 1</b>		<b>84 000,00</b>
<b>2. PRODUITS ET CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS</b>		
<b>PRODUITS :</b>		
		0,00
<b>CHARGES :</b>		
	0,00	
<b>TOTAL 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## COMPLEMENTS D'INFORMATION SUR LE COMPTE DE RESULTAT

<b>PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS</b>		
<b>PRODUITS :</b>		
<i>Sur opérations de gestion</i>		
Domages intérêts PV Camargue + vente bateau pêcheur amorti GL		850,00
<i>Sur opérations de capital</i>		
<b>CHARGES :</b>		
<i>Sur opérations de gestion</i>		
Régularisations diverses	26,41	
<i>Sur opérations de capital</i>		
Vol caisse réaffecté sur FD provisoires	-2 040,66	
<b>TOTAL</b>	<b>-2 014,25</b>	<b>850,00</b>

EMPLOIS (en Euros)	Emplois de 2015 = Compte de résultat (1)	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2015 (3)	RESSOURCES (en Euros)	Ressources collectées sur 2015 = Compte de résultat (2)	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2015 (4)
<b>1. MISSIONS SOCIALES (ou dépenses opérationnelles)</b>			<b>Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice</b>		483 056
1.1. Réalisées en France	1 333 999	393 774	<b>1. RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>	468 784	468 784
- Actions réalisées directement		393 774	1.1. Dons et legs collectés	174 430	174 430
- Versements à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels non affectés	6 945	6 945
			- Dons manuels affectés	471	471
1.2. Réalisées à l'étranger			- Legs et autres libéralités non affectés	224 474	224 474
- Actions réalisées directement			- Legs et autres libéralités affectés		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes			1.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	51 150	51 150
<b>2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>			- Cotisations	11 314	11 314
2.1. Frais d'appel à la générosité du public			- Visites et sorties nature		
2.2. Frais de recherche des autres fonds privés			<b>2. AUTRES FONDS PRIVÉS</b>		
2.3. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics			<b>3. SUBVENTIONS &amp; AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	998 723	
<b>3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	291 058	31 922	<b>4. AUTRES PRODUITS</b>	169 360	
		425 696			
<b>I. TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	1 625 057		<b>I. TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>		
<b>II. DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>	28 369		<b>II. REPRISES DES PROVISIONS</b>	90 961	
<b>III. ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES</b>	231 419		<b>III. REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS</b>	188 331	
			<b>IV. VARIATION DES FONDS DEBIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)</b>		43 088
<b>IV. EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	31 313		<b>IV. INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	0	
<b>V - TOTAL GENERAL</b>	1 916 159		<b>V - TOTAL GENERAL</b>	1 916 159	994 928
<b>V. Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public</b>		0			
<b>VI. Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement pas les ressources collectées auprès du public.</b>		0			
<b>Vii. Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>		425 696	<b>VI. Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>		425 696
			<b>SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE</b>		526 144
			<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Missions sociales	84 000		Bénévolat		
Frais de recherche de fonds			Prestation en nature		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature		
<b>Total</b>	84 000	84 000	<b>Total</b>	84 000	84 000